PAGE
6

	ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ТОРОПЕЦКОГО  РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16 ноября  2017 года

	№
	34/240-4

	г. Торопец

О плане мероприятий
информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии, участковых избирательных комиссий Торопецкого района  по информированию избирателей о порядке включения избирателя в список избирателей по месту нахождения

в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года

В соответствии  с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 и с пунктом 3 статьи 45 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», с подпунктом «в» пункта 10 статьи 22, пунктом 14 статьи 42 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 № 20-ЗО, Порядком подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации, утвержденным постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 01.11.2017 № 108/900-7,  в целях обеспечения гарантий прав граждан Российской Федерации на получение полной и достоверной информации о выборах, территориальная избирательная комиссия Торопецкого района постановляет:

1. Утвердить план мероприятий информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии и участковых избирательных комиссий Торопецкого района  по информированию избирателей о порядке подаче заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года.

2. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Торопецкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Торопецкого района Л.А. Бедаченкову.
	Председатель
территориальной избирательной комиссии  Торопецкого района
	Л.А. Бедаченкова

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии Торопецкого района
	Т.В. Богданова

	                            Приложение
УТВЕРЖДЕНО

	постановлением территориальной избирательной комиссии
Торопецкого района

	от 16 ноября  2017 года №34/240-4

План

мероприятий информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии и

деятельности территориальной избирательной комиссии и участковых избирательных комиссий Торопецкого района  по информированию избирателей о порядке включения избирателя в список избирателей по месту нахождения в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки реализации
	Количество
	Периодичность
	Исполнители

	1.1
	Осуществление сотрудничества с газетой «Мой край» и информирование избирателей по вопросам разъяснения порядка подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения и обеспечения возможности голосования избирателя по месту нахождения при проведении выборов Президента РФ
	декабрь 2017 - март 2018
	Не менее 3-х раз
	раз в месяц
	ТИК Торопецкого района, редакция газеты «Мой край»

	2.1
	Размещение информационно-разъяснительных материалов на сайтах  ТИК, администрации Торопецкого района, сайтах поселений Торопецкого района в информационно - телекоммуникационной сети Интернет
	январь – март

	весь период по мере подготовки материалов
	ТИК Торопецкого района

	3.1.
	Организация работы по разъяснению порядка подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения и обеспечения возможности голосования избирателя по месту нахождения при проведении выборов Президента РФ для различных категорий участников избирательного процесса на базе учреждений образования и культуры, библиотек, комплексного центра социальной защиты населения
	январь-февраль
	Не менее 10
	Весь период (по отдельному плану)
	ТИК Торопецкого района

	3.2
	Организация и проведение семинаров с руководителями и активом местных отделений политических партий,  членами участковых избирательных комиссий с правом совещательного голоса,  наблюдателями,  представителями средств массовой информации, главами поселений  и администрации района по вопросам  порядка подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения и обеспечения возможности голосования избирателя по месту нахождения при проведении выборов Президента РФ
	январь-февраль
	Не менее 2
	ежемесячно
	ТИК Торопецкого района

	3.3
	Организация работы по разъяснению порядка подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения и обеспечения возможности голосования избирателя по месту нахождения при проведении выборов Президента РФ  на заседании Президиума Совета ветеранов Торопецкого района, актива Совета ветеранов (председателей первичных ветеранских организаций района)
	февраль
	1
	разово
	ТИК Торопецкого района

	3.4
	Проведение информационно-разъяснительных бесед с избирателями на крупных предприятиях района, воинских частях  с  размещением наглядной информации на информационных стендах, изготовленных ТИК Торопецкого района
	февраль-март
	5
	по отдельному плану
	ТИК Торопецкого района

	3.5
	Информационно-разъяснительная  беседа     на совещании с председателями уличных комитетов, руководителями управляющих кампаний города Торопца
	Февраль
	1
	Разово
	ТИК Торопецкого района

	3.6
	Участие в семинарах, посвященных информационно- разъяснительной деятельности избирательных комиссий в период подготовки и проведения выборов Президента РФ (в режиме видеоконференции, проводимых избирательной комиссией Тверской области, ЦИК РФ)
	ноябрь 2017 - март 2018

	по мере организации обучения
	ТИК, УИК Торопецкого района

	3.7
	Поведение обучающих семинаров для  членов ТИК Торопецкого района, участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий
	ноябрь 2017 - февраль 2018

	по отдельному плану
	ТИК, УИК Торопецкого района

	4.1
	Организация работы «горячей линии» телефонной связи с избирателями по вопросам порядка подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения и обеспечения возможности голосования избирателя по месту нахождения при проведении выборов Президента РФ 18 марта 2018 года
	январь- март 2018
	ежемесячно
	Весь период
	ТИК Торопецкого района

	4.2
	Анализ обращений и публикация разъяснений по результатам работы «горячей линии» на сайте территориальной избирательной комиссии в информационно - телекоммуникационной сети Интернет
	январь- март 2018
	ежемесячно
	Весь период
	ТИК Торопецкого района

	5.1
	Использование и распространение необходимых справочных и информационно- разъяснительных материалов, разработанных Избирательной комиссией Тверской  области, собственных материалов для избирательных комиссий по вопросам информирования о порядке подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения и обеспечения возможности голосования избирателя по месту нахождения при проведении выборов Президента РФ
	декабрь 2017 - март 2018
	весь период
	По мере поступления и изготовления
	ТИК, УИК Торопецкого района

	5.1
	Размещение информационно- разъяснительных материалов о порядке подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения и обеспечения возможности голосования избирателя по месту нахождения на стенде территориальной избирательной комиссии
	январь - март
	весь период
	разово
	ТИК Торопецкого района

	6.1
	Проведение информационно-разъяснительной работы  с избирателями с молодыми избирателями и работниками   Торопецкого колледжа
	февраль
	1
	разово
	ТИК Торопецкого района

	6.2
	Организация и проведение в территориальной избирательной комиссии района Дней открытых дверей для молодых избирателей  по  вопросам разъяснения порядка подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения при проведении выборов Президента Российской Федерации
	Февраль-март
	2
	раз в месяц
	ТИК Торопецкого района

	7.1
	Оборудование стендов на всех избирательных участках района  и размещение на них информационно-разъяснительных материалов  по порядку подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения
	Февраль - март
	27
	разово
	УИК Торопецкого района

	7.2
	Проведение информационно-разъяснительной работы  с избирателями при вручении им приглашений на ознакомление со списками избирателей, для участия в голосовании в каждой семье, каждом доме, каждой квартире
	март

	разово
	УИК Торопецкого района

	7.3
	Размещение в местах массового пребывания людей информационно-разъяснительных материалов  по порядку подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения при  проведении выборов Президента РФ (отделения связи, МФЦ, магазины, Дома культуры, отделения банков, автобусы)
	февраль-март

	по мере поступления материалов
	УИК Торопецкого района